aquisição de máquina pesada tipo retroescavadeira conforme Convênio MDA nº 
961595/2024 TRANSFEREGOV, para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente. Empresa contratada: TRIAMA NORTE TRATORES 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS E MAQUINAS LTDA, CNPJ: 01.563.351/0001-73. Valor 
do contrato: R$ 359.990,00 (trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos e noventa 
reais). Vigência: 02/02/2026 até 01/02/2027. IAPU-MG, 03 de fevereiro de 2026 – JOSÉ 
PEREIRA VIANA - PREFEITO MUNICIPAL.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

EXTRATO DE RESULTADO DE DISPENSA 

DCD nº 004/2026. Processo Administrativo nº 0027/2025.

[...]

se vencedora da dispensa de licitação com entrega imediata com objeto: Contratação 
de empresa para aquisição de peças e prestação de serviço em veículo trator, na 
revisão 3000 horas em garantia, atendendo à Secretaria de Agricultura e Meio 
Ambiente do Municipio de Iapu/MG. Pelo valor total de R$ 4.940,20 (quatro mil 
novecentos e quarenta reais e vinte centavos). Iapu-MG, 03 de fevereiro de 2026. José 
Pereira Viana. Prefeito. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU/MG 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 497/2025 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 
016/2025 – Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Iapu/MG, neste ato

[...]

representada pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. José Pereira Viana, comunica a 
assinatura do contrato nº 014/2026, no dia 03 de fevereiro de 2026, com a empresa 
METRON CONSTRUCOES E LOCACAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
43.869.294/0001-03, perfazendo um valor total contratado de R$ 435.346,88 
(quatrocentos e trinta e cinco mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito 
centavos), cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma do prédio da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Escrivão João 
Lemos, nº 37, Centro, Iapu-MG, com a utilização de transferência especial estadual,